
   

  

                                    

 
                          COMUNE di EDOLO 
                                                      Provincia di Brescia 

 
                               DELIBERAZIONE N. 106 DEL 20/11/2025 
   

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
OGGETTO:  OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA NEL TRATTO DI CONFLUENZA DEL TORRENTE VAL 

FINALE NEL FIUME OGLIO E REALIZZAZIONE DI AREE DI ACCUMULO/LAMINAZIONE SUL 
TORRENTE VAL FINALE, NEI COMUNI DI MONNO, INCUDINE E EDOLO (BS). CUP 
G92B22000990002. APPROVAZIONE BONARI ACCORDI PER OCCUPAZIONE AREE. 

    
 

 
L'anno duemilaventicinque addì venti nel mese di novembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

       

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca  X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
COATTI Gloria X  
   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 106 del 20/11/2025 
 

OGGETTO:  OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA NEL TRATTO DI CONFLUENZA DEL TORRENTE VAL 
FINALE NEL FIUME OGLIO E REALIZZAZIONE DI AREE DI ACCUMULO/LAMINAZIONE SUL 
TORRENTE VAL FINALE, NEI COMUNI DI MONNO, INCUDINE E EDOLO (BS). CUP 
G92B22000990002. APPROVAZIONE BONARI ACCORDI PER OCCUPAZIONE AREE.  

 
        

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Dato atto che:  

 con propria deliberazione n. 5 del 27/01/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
delle opere di regimazione idraulica nel tratto di confluenza del torrente Val Finale nel fiume Oglio e 
realizzazione di aree di accumulo/laminazione sul torrente Val Finale, nei Comuni di Monno, Incudine e Edolo, a 
firma dell'ing. Landrini Girolamo, che prevede un costo complessivo di euro 1.105.000,00; 

 con verbale della conferenza dei servizi conclusiva datato 12/07/2024, il progetto relativo alle opere in 
argomento ha riportato l'assenso richiesto ai sensi dell'art. 14 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale 26 del 12/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di 
regimazione idraulica nel tratto di confluenza del torrente Val Finale nel fiume Oglio e realizzazione di aree di 
accumulo/laminazione sul torrente Val Finale, nei Comuni di Monno, Incudine e Edolo, a firma dell'ing. Landrini 
Girolamo, che prevede un costo complessivo di Euro 1.105.000,00; 

 con la sopra citata delibera di C.C. n. 26/2024 è stato apposto il vincolo preordinato all’esproprio e dichiarata la 
pubblica utilità delle aree necessarie per l’esecuzione dei lavori in parola; 

 
Evidenziato che sono stati acquisiti i bonari accordi per l’occupazione delle aree interessate dai lavori di regimazione 
idraulica nel tratto di confluenza del torrente Val Finale nel fiume Oglio e realizzazione di aree di accumulo/laminazione 
sul torrente Val Finale, nei Comuni di Monno, Incudine e Edolo; 
 
Visti i bonari accordi sottoscritti con i proprietari dei terreni interessati dai lavori in oggetto, i quali costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, ancorché non materialmente allegati alla stessa ma depositati agli 
atti dell’ente; 
 
Considerato che le somme destinate all’acquisizione dei terreni occupati permanentemente delle opere in oggetto, pari 
a complessivi presunti euro 42.970,00, trovano disponibilità nel quadro economico dell’opera; 
 
Dato atto che le superfici definitive di acquisto saranno quelle risultanti dal tipo di frazionamento approvato; 
 
Ricordato che al finanziamento dell’opera, che trova stanziamento al Codice 09.02-2.02 Cap. PEG n. 2388.03, del 
Bilancio di Previsione 2025, si provvedere mediante contributo regionale di cui alla d.g.r. XI/6273 del 11 aprile 2022; 
 
Ritenuto pertanto di: 

 approvare i bonari accordi per l’occupazione delle aree interessate dalle opere di regimazione idraulica nel tratto 
di confluenza del torrente Val Finale nel fiume Oglio e realizzazione di aree di accumulo/laminazione sul torrente 
Val Finale, nei Comuni di Monno, Incudine e Edolo; 

 demandare al Responsabile dell’Area competente l’espletamento delle attività conseguenti, necessarie a dare 
esecuzione ai citati accordi bonari; 

 
Acquisiti dai competenti responsabili di area per materia, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/00, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica e il parere in ordine alla regolarità contabile dell’atto, pareri allegati al presente atto; 

 
Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di Legge; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare i bonari accordi per l’occupazione delle aree interessate dai lavori di regimazione idraulica nel tratto di 
confluenza del torrente Val Finale nel fiume Oglio e realizzazione di aree di accumulo/laminazione sul torrente Val 
Finale, nei Comuni di Monno, Incudine e Edolo, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se 
non materialmente allegati alla stessa ma depositati agli atti dell’ente; 
 

2. di demandare al Responsabile dell’Area competente l’espletamento delle attività conseguenti, necessarie a dare 
esecuzione agli accordi bonari di cui al punto precedente; 
 

3. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, espressa nelle forme di 
Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                          Il Sindaco                                Il Vice Segretario Comunale 
                F.to Dott. Luca Masneri                                   F.to Dott. Renato Armanaschi  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
Addì ________________     
                                                                                                                                   L’Esecutore Amministrativo  

                     Clara Parolari       
 

 
 
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
La presente deliberazione: 
 

� diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                

            Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI EDOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E 

DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI 

COMUNALE 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 20/11/2025 

                                                                                                                                      
 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA NEL TRATTO DI CONFLUENZA DEL TORRENTE VAL 

FINALE NEL FIUME OGLIO E REALIZZAZIONE DI AREE DI ACCUMULO/LAMINAZIONE SUL 

TORRENTE VAL FINALE, NEI COMUNI DI MONNO, INCUDINE E EDOLO (BS). CUP 

G92B22000990002. APPROVAZIONE BONARI ACCORDI PER OCCUPAZIONE AREE. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

REGOLARITA' TECNICA 

In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto  

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
   
Li, 10/11/2025      Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente                    
                                                      F.to geom. Fabio Albertoni  
 

 

REGOLARITA' CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                ( ) Contrario in quanto _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 
Li, 10/11/2025                                    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

          F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 

 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e 

dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 

Eserc. Finanz.  

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                         Dott.ssa Chiara Conti 


		2025-12-11T13:24:59+0000
	Clara Parolari




